ATA Nº 01/2022
Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois (01-02-2022), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a primeira (1°) reunião ordinária nas dependências da Câmara de
Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual
saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente
solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Eliane. Correspondências recebidas: Ofício
Circular DCF n° 01/2022 enviado pelo TCE-RS, que trata da disponibilização da versão 1.1 da
tabela de classificação por natureza da Receita Orçamentária. Ofício circular DCF n° 02/2022,
enviado pelo TCE-RS, que informa sobre a prorrogação do prazo de entrega dos dados do SIAPC
e Folha de Pagamento, relativos ao mês de dezembro. Ofício circular DCF n° 03/2022, enviado
pelo TCE-RS, que trata do prazo de entrega da documentação relativa à Prestação de Contas
Anual do exercício de 2021. Ofício n° 186/2021, Ministério da Economia assunto informação
sobre a alteração do responsável perante o CNPJ. Ofício Circular 02/2022 EMATER/RS,
juntamente com os Clubes de mães do município, vem através desta propor parceria e solicitar
patrocínio para a premiação dos ganhadores no Festival de Pratos à base de soja. Matéria do
Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 045/2021, que inclui Despesa Orçamentária e
Suplementar por Excesso de Arrecadação, tendo em vista o envio de oficio ao Poder Executivo,
foi desarquivado e enviado para as Comissões, devendo ser aguardado a resposta do Ofício
enviado ao Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 048/2021, que amplia o Perímetro Urbano da
cidade de Sete de Setembro, foi desarquivado e enviado as Comissões. Matéria do Grande
Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Joel Welter - PT colocou a palavra a disposição
dos colegas vereadores e vereadoras. Não havendo manifestações. Por fim o senhor Presidente
Joel Welter-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 02ª Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 07 de fevereiro de 2022, as 19 horas nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após
lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................